Impetrantes scil. Clerum, pro causæ collectarum controversarum qualitate, ad Consilium privatum remittimus, id ipsum tamen, ut Cleri gravaminibus, tam circa collectas imponendi modum & formam, quam & ipsum modum executionis, attentis & perpensis, non finat Cleri commembra contra pacta & concordata patriæ in actis allegata, ulla ratione gravari, iniuper servato juris ordine & cognitione causæ prævia procedat, serio admonentes.

§. 74.

Vno hoc iictu & reliquæ Abbatiae Herckenrode cum vico Cosen habitæ lites præscindebantur & in causa restitutionis denegabantur hujus remedii petitum; in altera vero mandati de exequendo propriam Sententiam, Abbatissæ & Conventui, quatenus binis Decretis per Consilium privatum die 7. May & 11. Jan. 1725. latis pareant, injungebatur & eadem in puncto collectarum de 6. iugeribus in actis mentionatis, ad Consilium privatum, pro Justitia ipsis desuper, prævia legali causæ cognitione administranda, remittebantur & tres latæ eapropter Sententiæ 24. Oct. 1738. simul publici siebant juris.

§. 75.

Provinciam hisce judicatis quietam fuisse redditam, eo certius colligendum, quo recentior adhuc erat Transactio inter Status & Clericos Leodienses de 23. April 1732.

§. 76.

Non adeo quidem dilucidus hujus conventionis videtur esse sensus, an scil. in sempiternum, an vero pro uno tantum anno, pro certa tributi specie, an pro omni censu genere fuerit conventum? Sum tamen i. extra omnem dubii aleam esse positum, reor, ita conceptum: Quod clerus tam primarius,

quam secundarius, ad omnes cum pro patriæ salute, tum ad Subsidia S. Rom. Imp. congerendas nummorum suppetias, per impositiones generales & conformes, collationem præstare teneatur, dummodo necessitas ejusmodi inductionum a Principe, ad modum in tractatu Groesbeckiano præscriptum, illis fuerit patefacta [86] Aet. Cam. inter Clerum & Trudon.

§. 77.

In alio fere simili ejus Abbatiae Herckenrodenis cum urbe Hasselt flagrante litigio eodem 1738. Anno Cameram interpellavit Abbatia. Coloni enim ejusdem a Magistratu Hassleutenensi in regione Hasselt commo- rantes ad censum oppidi, ad penitanda, belli causa contracta, sc̄nora, vocabantur. Cœnobium suas in sinum officialis effundebat quærimonias, Magistratus autem Consilio privato rem committebat. Hoc autem cau- sam suæ, non officialis jurisdictioni subjacere credens, ejus cognitionem suscepit, officialis vero id improbavit. Extemplo appellatio Abbatiae ad Cameram Imp. deferebatur, sed consilio desuper agitato providissimo,

§. 78.

17. Sept. 1738. etenim Decretum fuit a Senatu: Appellationis processus, tanquam nimium tempestive petitos, denegandos, sed Abbatiae, ut exceptionem fori incompetentis coram Consilio privato Leodiensi, si velit, opponat relinquendum, ipsique, si vel in puncto fori, vel in causa principali imposterum se grava- tam putet, recursum ad Camer. Imperial. quatenus jura ipsum permittant, reservandum esse.

§. 79.

Nec abbatiae ulterior conatus successit, quin potius per Decretum de 19. Oct. 1738. processus plane denegati fuerunt: Abbatiam ad S ententias, in causis Herkenrode contra Cosen & Cosen contra Consilium privatum & tandem Cleri Leodiensis contra Magistratum Trudonensem 24. Oct. d.a. publicatas remittendo.

§. 80.

Interea, quo minus tot tantarumque concertationum a nostra di- versarum hoc in facto seriem admiserem, libenter equidem otium mihi fecisset, nisi nostra in causa appellantes villa Curingensis & Confortes nescio, quæ palladia in iisdem invenisse, sibi visæ essent. [§] fol. 5. [II] [12] [13] adj. E. [14] usque [23]

§. 81.

Tandem Princeps Georgius Ludovicus ex tædio tam acerbârum contra Clerum ubique commotarum conturbationum, res componere omni studio adlaboravit, tanto successu, ut transactio cum Hassleuten- fibus 9. Mart. 1740. studio commissarii principis eum in modum conclu- dere-

1738. DCCCXLVIII. De Collectatione Cleri in specie &c.

abbatiae, quod de villa sua NE
procuraverat calamitatem,
alba tonen & Cleri & Co

Concessibus eiusdem pen-
[§] Adj. S. sopicam quoq
Abbatiae [§] fol. 73, nec ap

Nec ergo ex vastissimo qua-
drine redire, firmiter co-

Sed alius filum repetendam
abbutia, inter quas tamen
quor conamina contra Abba-

Clerum secundarium, qui
privilegiorum gaudere ex

An Caringenes somniari
Leodiensi 3. Octobr. 1690
a Magistratis pagi vil-
lambum vero ab Abbatie S
drepulit, at vero po-
quis expertum esset, non

Veri tamen aliqualem,
abbutie cum Curingen-
se utroque ita exponitur
Luboven non tantum ad
pagi pauper & fabri-
cium ad ratam cuius

Wm. D. de Ludolph. Sy

deretur: Abbatia, quod de villa sua NB. in districtu Hasselensis, certam, majorem ad amovendam calamitatem, ratam ad 27. bonuaria mensuratum congereret, salva tamen & Cleri & Abbatiae jura essent |25| Adj. R.

§. 82.

Cum Blisensibus eundem pene in modum litem diremtam 27. Aug. 1739. |26| Adj. S. sopia tam quoque cum Trudonensibus fuisse rixam, afferit Abbatia |27| fol. 73. nec appellantes inficias ire ausi sunt.

§. 83.

Nunc ergo ex vastissimo quasi campo redux, cancellis nostræ solum causæ me recludere, firmiter constitui.

§. 84.

Sed altius filum repetendum eit. Tribus cum villis manus confert Abbatia, inter quas tamen Curingiana signiferam se præstít. Hujus igitur conamina contra Abbatiam primam merentur Sectionem.

SECT. I.

Clerum secundarium, qui Leodii sacris præest, conservatoribus suorum privilegiorum gaudere ex statu hujus patriæ notissimum est (m).

§. 85.

An Curingenses somniarint, an vero rei veritatem, in libello Principi Leodiensi 3. Octobr. 1690. tradito, narraverint, cum Anno 1610. hiberna a Magistratis pagi villæ Abbatiae Aldenhoven fuissent assignata, Cœnobium vero ab Abbate Sti. Jacobi mandatum conservatorium quoddam obrepisset, at vero post diuturnam litem, condemnatoriam cum expensis expertum esset, non constat. |28| Adj V.

§. 86.

Veri tamen aliqualem, tale quid contigisse, speciem infert transactio Abbatiae cum Curingensibus de 12. Febr. 1627. in qua factum & lis inter utrosque ita exponitur: Quod Curingenses Colonum Abbatiae in Aldenhoven non tantum ad quælibet pagi officia & personalia munera e. gr. pagi pauperum & fabricæ templi præfecturas cogere, sed & hospitiis militum ad ratam cuiusdam alius incolæ molestare conati, desuper

LXXXI 3

summis

(m) vid, D. de Ludolph. System. Jur. Cam. Catalogo Privil. pag. 192.

summis cum expensis in rota Romana cum Abbatia litem sfferre adacti fuerint, quibus pertæsi transactionis Capitā a Curingensibus oblata, a monasterio vero acceptata fuissent, quod intacta deberet manere Cleri immunitas, Abbatia autem non quidem de jure, sed ex commiseratione, ob ingentes Curingensem sumtus impensos, 500. florenos Brabantiae ipsorum pago semel pro semper exsolveret; id quod a tota ratihabitum communitate, imo geminatione 14. ejusdem repetitum & solutione 1. April. & 11. Jul. d. a. præstita, firmatum fuit. fol. 43. seqq. Num. 9. Adj. 4. Act. 1. Inst.

§. 87.

Nec plane prætereundum, quod Consilium privatum in literis de 12. Oct. 1675. ab ipsa Abbatia computum summarum & aliarum extorsionum Comiti de Chavagnac aliisque militibus, ab ea subministratarum rogaverit eum in finem, ut Princeps eam cum aliis rationibus exactiōnum ad Cæsarem, id urgentem, spe obtinendæ resarcitionis transmittere possit. fol. 142. Adj. 7. Act. 1. [31] v.

§. 88.

Novæ tamen excitabantur perturbationes in Anno 1687. compascui causa in ericeto quodam la Brugere dicto. Abbatæ enim pecudes & armamenta ducentem bubulcum fustibus, armisque, dato campanæ signo, Curingenses inciviliter exceperunt, pessime habuerunt, sauciumque abegerunt. Abbatia ergo fremens, Abbatemque Sti Jacobi in Leodio ordinis Cisterciensis conservatorem, expostulans, ejusdem mandatum de abstinentia a tam atroci facti via, omni innovatione & molestatione, nec non restituendo damna sub pena 100. Marcarum auri & deinceps graviori, censuræ scil. ecclesiasticæ, 23. Jul. d. a. obtinebat [32] | Adj. U. Curingenses vero judicium istud, tam subito fulminans, expavescentes, sub umbra Consilii privati asylum sibi comparare malebant & in supplica de 19. Aug. 1681. assertiones ingenuas nostra in causa sæpiissime citatas, edidit. Pastum nempe a coenobio affectatum & ex beneficentia Comitum de Loos & Principum Leodiensium, non illis, sed pago tributum, ad Abbatiam eo minus spectare, quo certius ista partem nunquam efficerit communitatis Curingensis & hæc tamen in miseriis hisce temporibus omnes & quascunque

extorsiones, contributiones & onera extraordinaria & ordinaria privatim semper & sola sustinuisse, licet æquissimum foret, ut Abbatissa, habita solum fundorum a se adquisitorum ratione, con-

MCCCXLVIII. De Collectatione Cleri in specie &c.
ambore in levando pag. mil
d. i. fol. [31] Lit. D. §. 89.
Debet autem licet exire acta no
debet suem paullo post ille
a sapientia alteratio. Curing
ans & editio de 1686. freii cr
natum fecerunt, vaccas, e
s & aliis principis ad abduc
scabiorum. Scabinorum Vile
tum tanta inhibuit facinor
s & auctoritatem & auxiliu
principi. Non esse calonum hu
men & tamen onerum locum re
galibus ac imperiū finit Prince
d apud preces litera 13. Sept. 16
de amissione & Curingensem
a coercuisse, id quod non
illigendum est.

Secundum quidem principis j
cum ad quatam descriptio
nei possideret, porrigit, i
l. 13. Ad. 1. Inst. non pro
in febr. 1691. suis consilia
sua causam cognoscendam
l. 13. Militibus villam
Princeps igitur 5. Febr. d
Quatenus, primo huius
militari, sub pena,
tanquam Mandatis Pr
legatis intra ostendum
i. Inst.

Per aliud Consilii Prince
ps imperabatur, pecor

contribueret in levandis pagi miseriis. fol. 45. num. 10. Adj. 5.
Act. 1. Inst. |³¹| Lit. D.

§. 89.

De hujus autem litis exitu acta nos in caligine prorsus relinquunt. Recruduit autem paullo post ille de immunitate villæ Aldenhoven dudum composita altercatio. Curingenses enim transactionis de 1610. immemores & edito de 1686. freti cristas erigentes, in villam noctu impetum armatum fecerunt, vaccas, equos & bovem prædæ instar abduxerunt & milites principis ad abducendam Abbatiae annonam adventuros nunciarunt. Scabinorum Vliermaliensium ipsorum superius judicium incassum tanta inhibuit facinora. Igitur conservatoris sui Abbatis Sti Jacobi auctoritatem & auxilium imploravit Abbatia, remonstravitque principi: Non esse calonum hujus villæ jurium pagi communium participem & tamen onerum socium reddi velle. Militum ergo turmas Curingensibus ne impertiri sinat Princeps, rogabat & precabatur Abbatis, ad quas preces literæ 13. Sept. 1690. dabantur a principe, eum huic desiderio annuisse & Curingensium petulantiam per Decretum de 25. Sept. d. a. coercuisse, id quod non obscure ex apologia eorum de 3. Oct. d. a. colligendum est.

§. 90.

Insecutam quidem principis iussionem de 21. Oct. 1690. quod nempe cœnobium adæquatam descriptionem bonuariorum, quæ sub districtu Curingensi possideret, porrigat, impletam fuisse ab Abbatia num. 17. Adj. 12. fol. 53. Act. 1. Inst. non probabatur, sed referebatur, solum Principem in Febr. 1691. suis consiliariis, ut & Abbatii de Cinau & Scabino ab Hinisdæl causam cognoscendam delegasse, quibus tamen flocci pensis Curingenses 12. Militibus villam Aldenhoven novis adorti sunt vexationibus. Princeps igitur 5. Febr. d. a. severius Curingensibus mandavit: